
 diário oficial Nº 34.756  63 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1089 - CGP/FCP DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/ 1236200-DLI, datado de 
28/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a colaboradora 
eventual abaixo mencionada, a fim de participar, como palestrante, da pro-
gramação da Festa Literária Internacional do Xingu - FLIX – Festa Literária 
Internacional do Xingu, no município de Altamira,

NOME Passaporte VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA
Isabel Maria Figueiredo de Almeida Santos 08072406 Colaboador eventual 31/10 a 06/11/2021 6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 724004
PORTARIA Nº 1091 - CGP/FCP DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/ 1236292-DLI, datado de 
28/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a colaboradora 
eventual abaixo mencionada, a fim de participar como palestrante, da pro-
gramação da Festa Literária Internacional do Xingu - FLIX – Festa Literária 
Internacional do Xingu, no município de Altamira,

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA
VERONIQUE MARINA JEANNE BALLOT 478.243.958-04 Colaboador eventual 02 a 05/11/2021 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 723995
PORTARIA COLETIVA Nº 1088 - CGP/FCP DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/ 1230381-CPED, datado 
de 27/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos colaboradores 
eventuais abaixo mencionados, a fim de participarem da programação da 
Festa Literária Internacional do Xingu - FLIX – Festa Literária Internacional 
do Xingu, como instrutores que irão ministrar workshops em nome da FCP, 
no município de Altamira,

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA
Simone Carla Alves Gil 586.278.042-49 Colaborador eventual 04 e 05/11/2021 1 ½João de Castro Ribeiro 026.126.742-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 723911

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 17/2021, para contratação do artista Jairo 
Laercio Coelho Chaves para participar do XXXIII Festival Internacional de 
Música do Pará, que ocorrerá no período de 31 de Outubro a 07 de Novem-
bro de 2021 na cidade de Belém-PA.
Valor: R$ 1.165,00 (um mil cento e sessenta e cinco reais). Conforme pro-
cesso Nº. 2021/1145416 (PAE).
Belém, PA, 29 de outubro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG.

Protocolo: 723380

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 137/2021 - FCG de 03.11.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SCHEILA LIMA DE SOUSA – Secretária de Diretoria - 
matrícula nº. 57225754/4, para substituir em virtude de férias, no período 
de 03.11.2021 a 02.12.2021 a servidora DESIRÉE D ANZICOURT NASCI-
MENTO ALVES – Assessora de Controle Interno- matrícula nº. 7565485/3.
Autorização: Processo nº. 2021/1203325
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 723622

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2021
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa física LUCIANA LOURENÇO ARRAES, 
CPF nº 791.579.042-00.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pela violista Luciana Lou-
renço Arraes no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará - 
FIMUPA, que ocorrerá na cidade de Belém-PA, Conforme processo 
nº. 2021/1149187(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.000,00 (sete miil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339036, Fonte: 0101, Ativ. 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Su-
perintendente da FCG
Belém 29.10.2021.

Protocolo: 723381
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2021
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa física MARCUS VINICIUS MIRANDA GUE-
DES, inscrita no CPF sob o nº 715.362.482.15.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo violista MARCUS VINI-
CIUS MIRANDA GUEDES no XXXIII Festival Internacional de Música do 
Pará - FIMUPA, que ocorrerá na cidade de Belém-PA, Conforme processo 
nº. 2021/1152730(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.165,00 (um mil cento e sessenta e cinco reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339036, Fonte: 0101, Ativ. 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Su-
perintendente da FCG
Belém 29.10.2021.

Protocolo: 723383
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2021
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa física JÚLIO LIMA DE FREITAS NETO, 
CPF nº 834.149.592-91.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo violista JÚLIO LIMA 
DE FREITAS NETO no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará - 
FIMUPA, que ocorrerá na cidade de Belém-PA, Conforme processo 
nº. 2021/114584(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.165,00 (Hum mil cento e sessenta e cinco reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339036, Fonte: 0101, Ativ. 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Su-
perintendente da FCG
Belém 29.10.2021.

Protocolo: 723385
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2021
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34 e a empresa JULIO WARKEN ZABALETA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 40.466.324/0001-34.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo flautista JULIO WA-
RKEN ZABALETA, no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará - 
FIMUPA, que ocorrerá na cidade de Belém-PA, Conforme processo 
nº. 2021/1159811(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0101, Ativ. 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Su-
perintendente da FCG
Belém 29.10.2021.

Protocolo: 723387


